
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 309 del 08/11/2014

Registro del Settore

N.  90 del  07/11/2014

Oggetto: Luminarie  natalizie.  Acquisto  e  affidamento  del  servizio  di 
messa  in  funzione  per  le  festività  2014.  Aggiudicazione  e 
impegno di spesa.



IL RESPONSABILE DI SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Vista la relazione tecnica di seguito riportata:

RELAZIONE

L'Amministrazione comunale,  al fine di dotarsi di luminarie proprie, ha deciso di procedere con 
l'acquisto  di  luminarie  da  installare  non  solo  per  il  periodo  natalizio  ma  anche  in  altre 
manifestazioni, quali: il “Profumo del mosto cotto”, la Fiera di Soliera, ecc.;
Le luminarie individuate, che meglio rispondono alle esigenze, sono caratterizzate da: microluci led 
dal colore bianco caldo senza alcun soggetto natalizio e più precisamente:

 Frangia di microluci Led - Quantità 80
Lunghezza 3 m altezza 0,90 m colore bianco caldo effetto flash con totali n.228 led di cui 
n.204 led a luce fissa e n.24 led effetto flash bianco freddo, installata su barra in alluminio 
quadra  di  lunghezza  3  m  e  misure  cm  15x15;  completa  di  connessioni  e  cavi  di  
alimentazione consumo Watt 14;

 Nastro Led - Quantità 20
Altezza 1,15 m e larghezza 3,50 m con 15 m di tubo luminoso led bianco caldo e n. 250 
led bianco freddo effetto flash; completo di connessioni e cavi di alimentazione; consumo 
Watt 70;

 Cordone luminoso - Quantità 20
costituito da n.20 lampade led colore bianco caldo; luce fissa; lunghezza 5 m; consumo Watt 46.

Non è stato possibile ricorrere al mercato elettronico in quanto i cataloghi presenti prevedono solo 
la prestazione di noleggio e non la fornitura di questo tipo di beni;

Si è proceduto a richiedere due preventivi e più precisamente alla ditta “Gruppo Michelotti s.r.l”;  
offerta assunta al prot. n° 14442 i data 12/10/2014 e alla ditta “Pirani Luminarie s.r.l.”, offerta 
assunta al prot. n° 15613 in data 31/10/2014.

Dal confronto tra le due offerte, la proposta presentata dalla ditta “Pirani Luminarie s.r.l.” risponde 
maggiormente, in termine dei soggetti proposti e rispetto ai consumi ed alla descrizione delle 
caratteristiche tecniche, alle esigenze dell'Amministrazione Comunale.

Pertanto  si  propone  di  aggiudicare  la  fornitura  e  posa  delle  luminarie  da  installare  presso  il 
Comune di Soliera, alla ditta “Pirani Luminarie s.r.l.” con sede a Dodici Morelli (FE) in Via del 
Riccio 24/A - 44045,  P.IVA  01666720386 per una spesa relativa alla fornitura di Euro 15.560,00 
IVA 22% esclusa e la spesa relaiva al montaggio/smontaggio di Euro 7.000,00 IVA 22% esclusa.

Soliera 31/10/2014                                                                                      
                                                                                        Tecnico alla Manutenzione
                                                                                            Ing. Gennaro Mazza
Visto:          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL 
PATRIMONIO

  F.to arch. Elisa Tommasini

Considerato che:
 si è reso necessario individuare una ditta specializzata nella fornitura e nel servizio di messa 

in funzione, per le festività 2014, di luminarie natalizie;



 a seguito di verifica sul sito internet “Acquistinretepa.it” del “MEPA” Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, non è stato possibile individuare il fornitore in quanto sono 
presenti solo categorie relative a servizi di noleggio e non di acquisto;

 sono stati richiesti due preventivi di spesa come meglio dettagliati nella relazione tecnica 
soprariportata;

Tutto ciò premesso e considerato;

Richiamato  l'art. 125 del D.Lgs. n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm. “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, il quale 
prevede che le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori possano essere effettuate anche 
mediante procedura di cottimo fiduciario e, in particolare, il comma 8 ai sensi del quale, per lavori 
di importo inferiore a 40 mila Euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento;

Visto il vigente Regolamento comunale per forniture e servizi in economia, approvato con atto di 
C.C. n. 103/2000 e da ultimo modificato con deliberazione consiliare n° 7 del 07/02/2013 che in 
particolare:

 all’art. 2, comma 1, lettere a) individua le forniture ed i servizi inerenti l’organizzazione di 
manifestazioni comunque interessanti il Comune di Soliera, fra quelle che possono rientrare 
nelle provviste in economia;

 all’art. 5, comma 1, lettera b), prevede di eseguire le forniture ed i servizi sopraindicati con 
il sistema del cottimo fiduciario;

 all’art. 7, comma 2, prevede la possibilità di ricorrere per le forniture ed i servizi mediante 
cottimo fiduciario con affidamento diretto rivolto ad una sola ditta, quando l’importo della 
spesa sia inferiore ad Euro 40.000;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che ai sensi dell’art. 192, D.Lgs. n. 267/2000:
a) il  fine  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  conseguire  è  quello  di  rendere  più 

accogliente il paese per la popolazione locale nel corso delle feste di Natale e di promuovere 
e sostenere in particolare le attività economiche locali, utilizzando le luminarie natalizie;

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di beni e l’affidamento di servizi come sopraindicato;
c) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario;
d) le aggiudicazioni di valore inferiore ad Euro 25.000 possono essere effettuate a seguito di 

lettera commerciale,  come previsto dall'art.  10 del regolamento per forniture e servizi  in 
economia;

e) la ditta sopra indicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge 
n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. 
Il  mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli  altri  strumenti  idonei  a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto 
ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n. 136 del 13/08/2010;

Atteso che, alla luce delle sopracitate considerazioni, si ritiene dover provvedere:
1. all'acquisto di luminarie presso la Ditta Pirani Luminarie S.r.l., Via del Riccio, 24/A – 44045 

Dodici Morelli (FE) – C.F. e P.IVA 01666720386, per una spesa di Euro 15.560,00 oltre IVA 
22%, pari ad Euro 3.423,20 e così per complessivi Euro 18.983,20;



2. al servizio di messa in funzione delle luminarie per le festivit 2014 sul territorio del Centro�  
Storico  del  capoluogo  e  vie  limitrofe,  delle  Frazioni  di  Limidi,  Sozzigalli,  Secchia  e 
Appalto, comprensivo dell'installazione, copertura assicurativa, assistenza per riparazione e 
manutenzione guasti e smontaggio delle stesse  presso la Ditta Pirani Luminarie S.r.l., Via 
del Riccio, 24/A – 44045 Dodici Morelli (FE) – C.F. e P.IVA 01666720386, per una spesa di 
Euro 7.000,00 oltre IVA 22%, pari ad Euro 1.540,00 e così per complessivi Euro 8540,00;

3. alla fornitura straordinaria di energia elettrica  rivolgendosi alla Ditta GLOBAL POWER 
S.p.A.  – Corso  Milano,  55 Verona,  di  cui  il  Comune di  Soliera  si  avvale  in  regime di  
mercato  libero,  che  sulla  base  del  costo  sostenuto  per  l’anno  2013,  può  essere 
complessivamente  stimata,  per  l'allacciamento  e  per  il  consumo,  in  Euro  1.000,00  IVA 
compresa; 

Dato atto che a detta spesa si farà fronte con mezzi di bilancio;

Vista la  legge n°  136 del  13/08/2010,  e  successive modifiche,  ad oggetto “Piano straordinario 
contro le  mafie,  nonché delega  al  Governo in  materia  di  normativa antimafia”,  con particolare 
riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

Vista la L. 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 ai sensi dei quali le informazioni relative alle procedure 
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità  
su rete internet;

Visto il DPR 207/2010;
Vista la L. n.136/2010 e s.m.;
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;
Visto l'art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;
Visto l'art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto l'art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 13/03/2014, con la quale è stato approvato il  
P.E.G. Per l’anno 2014;

Considerato:
-  che,  come disposto  dall’art.  151,  co.  4  del  D.  L.vo 18.08.2000,  n.  267,  sulle  semplificazioni 
amministrative,  la  presente  determinazione   dispiega  la  propria  efficacia  dal  momento  della 
apposizione  del   visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del 
Responsabile  del  Settore Finanziario,  con l’esclusione di  qualsiasi  altra  forma di  verifica  della 
legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno);
- che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;
Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE l'acquisto e l'affidamento del servizio di messa in funzione, per le festività 2014, 
di  luminarie  natalizie  presso  il  Comune  di  Soliera,  meglio  evidenziati  nella  relazione  tecnica 
riportata in premessa, a firma dell' Ing. Gennaro Mazza; 



DI DARE ATTO che la fornitura e l'affidamento del servizio di cui sopra avviene ai sensi dell'art.  
192 del D.Lgs 18/08/2000, n° 267 e s.m.i., con le motivazioni e modalità indicate in premessa che 
qui si intendono integralmente trascritte, nonché in conformità al vigente regolamento comunale per 
le  forniture  e  servizi  in  economia  (deliberazione  del  C.C.  n°103  del  27/12/2000  e  da  ultimo 
modificato con deliberazione consiliare n° 7 del 07/02/2013 s.m.);

DI  AFFIDARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
trascritte alla ditta Pirani Luminarie S.r.l., Via del Riccio, 24/A – 44045 Dodici Morelli (FE) – C.F. 
e P.IVA 01666720386 - Codice CIG: Z001187BA6:

 la  fornitura  di  luminarie  con  impianti  in  tecnologia  LED  (basso  consumo  di  energia 
elettrica), per una spesa di Euro 15.560,00 oltre IVA 22%, pari ad Euro 3.423,20 e così per 
complessivi Euro 18.983,20;

 il servizio di messa in funzione delle luminarie per le festivit 2014 sul territorio del Centro  
Storico  del  capoluogo  e  vie  limitrofe,  delle  Frazioni  di  Limidi,  Sozzigalli,  Secchia  e 
Appalto, comprensivo dell'installazione, copertura assicurativa, assistenza per riparazione e 
manutenzione guasti e smontaggio delle stesse, per una spesa di Euro 7.000,00 oltre IVA 
22%, pari ad Euro 1.540,00 e così per complessivi Euro 8.540,00;

DI AFFIDARE, altresì la fornitura straordinaria di energia elettrica, rivolgendosi alla Ditta Global 
Power  S.p.A.,  Corso Milano,  55 -  37138 VERONA – C.F.  e  P.IVA 03443420231, Codice  CIG: 
ZB01187B0B, di  cui il  Comune di Soliera  si  avvale in  regime di mercato libero,  per una spesa 
comprensiva di l'allacciamento e consumo di energia elettrica, pari ad Euro 1.000,00;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art.192 del D.lgs.267/2000, le seguenti condizioni contrattuali:
 il  fine  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  conseguire  è  quello  di  rendere  più 

accogliente il paese per la popolazione locale nel corso delle feste di Natale e di promuovere 
e sostenere in particolare le attività economiche locali, utilizzando le luminarie natalizie;

 l’oggetto del contratto è  l'acquisto, l'affidamento del servizio di messa in funzione, per le 
festività 2014, di  luminarie natalizie  sul territorio del Centro Storico del capoluogo e vie 
limitrofe, delle Frazioni di Limidi, Sozzigalli, Secchia e Appalto, Comune di Soliera;

 la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario come indicato sopra;

 la forma del contratto è quella del presente atto firmato per accettazione;

 il materiale dovrà essere consegnato e messo in funzione, per consentire l'accensione degli 
impianti, entro il sabato 6 dicembre 2014;

 il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla presentazione delle fatture, dopo averne 
riscontrato la regolarità;

 gli affidatari assumono tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 
del  13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi  all'appalto.  Il 
mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a 
consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 28.523,20 I.V.A. compresa come segue:
 Euro 18.983,20,  necessaria  per  l'acquisto  delle  luminarie, con  imputazione  al  Titolo  II^ 

capitolo 3476 (Siope 62/2502) “Acquisto luminarie natalizie” del Peg. 2014 che presenta la 



necessaria disponibilità;

 Euro 8.540,00, necessaria per il servizio di installazione e smontaggio delle luminarie, con 
imputazione  al  Titolo  I^  capitolo  1043/1  (Siope  1311)“Spese  per  manutenzione  degli 
immobili e degli impianti” del Peg. 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

 Euro 1.000,00, necessaria per la fornitura straordinaria di energia elettrica, con imputazione 
al Titolo I^ capitolo 1156/1 (Siope 00)“Spese sedi comunali e patrimonio” del Peg. 2014 che 
presenta la necessaria disponibilità; 

DI DARE ATTO CHE:
 i codice CIG da attribuire al presente contratto sono i seguenti:

◦ Codice CIG: Z001187BA6 per la fornitura e la messa in funzione delle luminarie - ditta 
Pirani Luminarie S.r.l.;

◦ Codice  CIG:  ZB01187B0B per  la  fornitura  straordinaria  di  energia  elettrica  -  ditta 
Global Power S.p.A.;

 il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  è  stimato  per  €. 
28.523,20 nell'esercizio 2014;

 è  stata  verificata,  di  concerto  con  il  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  la 
compatibilità del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della 
L. 102/09;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa sulla base delle fatture regolarmente vistate, ai 
sensi dell’art.42 del vigente Regolamento di contabilità;

DI  FAR  FIRMARE  alla  ditta  “Pirani  luminarie  S.r.l., copia  del  presente  atto,  che  ha  valore 
contrattuale, per accettazione;

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90 il P.I. Sauro Taddei;

DI DARE ATTO:
 che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 

compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 
5  del  23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facolta'  di risolvere il  contratto,  qualora, in ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

 che si  provvederà a  dare adeguata pubblicità  dell'avvenuta adozione del  presente atto ai 
sensi,  per gli  effetti  e nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 14/03/2013, n° 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella 
pubblica  amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  e  la 
trasmissione all'ANAC ex AVCP.

L'istruttore
Concetta Colarusso



X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Gmazza\luminarie\Materiale per l'offerta\Determina.rtf



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Luminarie natalizie. Acquisto e affidamento del servizio di messa in funzione per le festività 2014. 
Aggiudicazione e impegno di spesa.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2014 18983.2 3476 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 498 622502

Descrizione Acquisto luminarie natalizie

Codice Creditore

CIG Z001187BA6 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2014 8540 1043 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 499 1311

Descrizione Spese per manutenzione degli immobili e degli impianti

Codice Creditore

CIG Z001187BA6 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2014 1000 1156 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2014 U 500 1316

Descrizione Spese manutenzione sedi comunali e patrimonio

Codice Creditore

CIG ZB01187B0B CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note



Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  309  DEL 08/11/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 08/11/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Luminarie natalizie. 
Acquisto e affidamento del servizio di messa in funzione per le festività 2014. Aggiudicazione e 
impegno di spesa. ”,  n° 90 del registro di Settore in data  07/11/2014

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 10/11/2014 al giorno 25/11/2014.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


